
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 101

15 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 
«Συκιά», της τοπικής κοινότητας Ολύμπων του Δή−
μου Χίου. ................................................................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτα−
σης στη θέση «Χορτιανός» δημοτικής κοινότητας 
Καρδαμύλων του Δήμου Χίου. ............................................ 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκαγιάς 
εμβ. 12.443 τετρ. μέτρων στο Προδρόμι Δήμου 
Κανδάνου − Σελίνου ..................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθ. 20069 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης στη θέση 

«Συκιά», της τοπικής κοινότητας Ολύμπων του Δή−
μου Χίου. 

 Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυ−
ξη οικισμών− Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ του Ν. 4257/2014
(ΦΕΚ 93 Α΄/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/11−5−2015).

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθ. 11612/17−2−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά στις 30−3−2013, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δασική έκταση που 
εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, ιδιο−
κτησίας της τέως κοινότητας Ολύμπων και νυν Δήμου 
Χίου που κάηκε στην πυρκαγιά της 30ης Μαρτίου 2013. 
Το συνολικό εμβαδό αυτής είναι χίλια εννιακόσια εί−
κοσι εννέα τετραγωνικά μέτρα και πενήντα εκατοστά 
(1.929,50 τετρ. μετρ.). Βρίσκεται στη θέση «Συκιά», της 
τοπικής κοινότητας Ολύμπων του Δήμου Χίου και απο−
τυπώνεται στον χάρτη κλίμακας 1:5.000 της Γ.Υ.Σ. και 
στο από Φεβρουάριος 2016 τοπογραφικό διάγραμμα 
κλίμακας 1:250 του Φλιούκα Απόστολου δασοπόνου 
και της Κορέντζελου Κων/νας ΤΕ Μηχανικών, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης και συνο−
ρεύει Βόρεια, Νότια, Ανατολικά και Δυτικά με δημοτικές 
δασικές εκτάσεις. Πριν τη καταστροφή της η έκταση 
καλύπτονταν από πουρνάρια, κέδρους και ασπαλάθους.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, και γ) η εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβα−
νομένης και της υφισταμένης άγριας πανίδας και των 
βιοτόπων αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 18 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   

1429

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.19 09:29:33
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1430 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1431



1432 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθ. 20096 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας δημοτικής δασικής έκτασης 

στη θέση «Χορτιανός» δημοτικής κοινότητας Καρδα−
μύλων του Δήμου Χίου. 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγ−

ματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979, «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
σύμφωνα με το άρθρο 41, παρ. 1 και 3 και το άρθρο 38, 
παρ. 1, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003, «Προστασία δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποι−
ήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

4. Τις διατάξεις των Ν. 2218/1994 και Ν. 2240/1994.
5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010, «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του Ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση − Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών − Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις».

7. Την υπ’ αριθ. 4/06−02−2015 (ΦΕΚ 24/Α΄) πράξη Υπ. 
Συμβουλίου.

8. Τις δ/ξεις του άρθρου 56 κεφ Γ του Ν. 4257/2014
(ΦΕΚ 93 Α΄/14−4−2014) και του άρθρου 28 παρ. 1 του Ν. 4325/
2015 (ΦΕΚ 47 Α΄/11−5−2015).

9. Το Π.δ. 143/2010, «Οργανισμός Αποκεντρωμένης Δι−
οίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α/27−12−2010).

10. Τις υπ’ αριθ. 160417/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 διαταγές του Υπ. Γεωργίας.

11. Την υπ’ αριθ. 14441/26−2−2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χίου, σχετικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά στις 21−9−2011, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, τη δημοτική δασική 
έκταση που εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθε−
σίας, τα οποία κάηκε στην πυρκαγιά της 27ης Νοεμβρίου 
2011. Το συνολικό εμβαδό αυτής είναι εκατόν εξήντα 
εννέα χιλιάδες και τετρακόσια είκοσι ένα τετραγωνικά 
μέτρα (169.421 τετρ. μετρ.). Βρίσκεται στη θέση «Χορτια−
νός» της δημοτικής κοινότητας Καρδαμύλων του Δήμου 
Χίου και αποτυπώνεται στον χάρτη κλίμακας 1:5.000 
της Γ.Υ.Σ. και στο από Φεβρουάριος 2016 τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:2.500 του Φλιούκα Απόστολου δα−
σοπόνου και της Κορέντζελου Κων/ντιας Τ.Ε Μηχανικών, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης 
και συνορεύει Βόρεια, Ανατολικά, Νότια και Δυτικά με 
δασικές εκτάσεις. Πριν τη καταστροφή της η έκταση 
καλύπτονταν από αγριόσχινους, ασπάλαθους, σπάρτους 
και πουρνάρια.

Σκοπός της παρούσας κήρυξης είναι: α) η προστασία 
και διατήρηση των δασών και δασικών εκτάσεων και 
εν γένει του δασικού περιβάλλοντος, β) ο αποκλεισμός 
διάθεσής της για άλλη χρήση, και γ) η εξασφάλιση της 
ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος, συμπεριλαμβα−
νομένης και της υφισταμένης άγριας πανίδας και των 
βιοτόπων αυτής.

Η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης θα γίνει με 
φυσική αναγέννηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 18 Μαρτίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ   



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1433



1434 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1435

 Αριθ. 1098 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης λόγω πυρκαγιάς εμβ. 

12.443 τετρ. μέτρων στο Προδρόμι Δήμου Κανδά−
νου − Σελίνου. 

Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΈΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1 
και 41 παρ. 1, 3 όπως τροποποιήθηκε με τον Ν. 4280/2014.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την υπ’ αριθ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 Ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α/07−06−2010), το άρθρο 280.

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α/27−12−2010).

10. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 που τροποποιεί την 
παρ. 2 του άρθρ. 1 του Ν. 2503/1997 που αφορά στη 
Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

11. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24 Α΄/6−2−2015) με την 
οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

12 Την υπ’ αριθ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

13. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή−
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων −

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά−
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

14. Το γεγονός ότι την 29−12−2015 εξερράγη πυρκαγιά 
στην περιοχή Προδρόμι του Δήμου Κανδάνου Σελίνου 
η οποία αποτέφρωσε δασική έκταση εμβαδού δώδεκα 
χιλιάδων τετρακοσίων σαράντα τριών τετρ. μέτρων 
(12.443,00 τ.μ.).

15. Την υπ’ αριθ. 973/16.2.2016 εισήγηση της Δ/ντριας 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης, 
που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Δεν προκαλείται δαπάνη από την παρούσα από−
φαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της θαμνώδους 
δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατά−
σταση, την έκταση εμβαδού 12.443,00 τ.μ. στη περιοχή 
Προδρόμι δ.ε. Αν. Σελίνου του Δήμου Κανδάνου Σελίνου 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε δα−
σική έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει) 
που εμπίπτει στη κατηγορία 1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/
1979 και που εμφανίζεται στο με ημερομηνία 8−2−2016 
συνημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το 
οποίο έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων. 
Η έκταση συνορεύει με εκτάσεις που φέρουν θαμνώδη 
δασική βλάστηση, όπως φαίνεται και στο συνημμένο 
διάγραμμα το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της απόφασης αυτής. Οι συντεταγμένες των κορυ−
φών της καμένης έκτασης των δύο τμημάτων είναι οι 
εξής: Χ=477065.0000 Υ=3904934.0000, Χ=477195.0000 
Υ=3905024.0000 Χ=477142.7984 Υ=3905105.2287, 
Χ=477058.4211 Υ=3905043.2860.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ−
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό (1) εντός της αποκλει−
στικής προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την 
ημέρα της πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ (2) καθώς 
και αίτηση ακύρωσης (3) εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές 
διοικητικό Εφετείο (4) από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Xανιά, 19 Φεβρουαρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



1436 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001011504160008*


